
Информация о выявленных недостатках и нарушениях, 

установленных в ходе контрольного мероприятия, и принятых мерах. 

 

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие 

нарушения и недостатки: 

1. Государственному бюджетному профессиональному 

образовательному учреждению Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский 

строительный техникум» (далее – ГБПОУ РМЭ «ЙОСТ», Техникум) 

сформировано государственное задание по оказанию следующих 

государственных услуг: 

- реализация основных профессиональных образовательных программ 

среднего профессионального образования; 

- обеспечение жилыми помещениями учащихся в общежитиях. 

Государственное задание на 2016 год сформировано в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Марий Эл от 16 ноября 2015 года 

№ 626 «О порядке формирования государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных 

учреждений Республики Марий Эл и финансового обеспечения выполнения 

государственного задания». 

Субсидия на выполнение государственного задания рассчитывалась 

исходя из объема потребления тепло-энергоресурсов за предыдущий 

финансовый период и фактических расходов на оплату труда, приобретение 

товаров, работ и услуг, прочих расходов. 

2. Численность обучающихся на начало 2016-2017 учебного года 

составила 1 621 человек. 

Фактическая численность обучающихся в рамках выполнения 

государственного задания составила 837 человек, что ниже утвержденного 

планового значения на 536 человек. 

Количественные показатели, указанные в отчете о выполнении 

государственного задания за 2016 год, являются завышенными и не 

соответствуют действительности. 

Завышенные отчетные данные по численности обучающихся повлекли 

дополнительные расходы из республиканского бюджета на выполнение 

государственного задания в 2016 году на 12 744,6 тыс. рублей. 

3. В нарушение п. 16 ст. 60 Федерального закона № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации» с обучающихся взималась плата в 

размере 10 рублей за справки об обучении в Техникуме. 

В 2016 году сумма незаконно полученных доходов за предоставленные 

справки составила 29,6 тыс. рублей, за 9 месяцев 2017 года – 23,3 тыс. рублей. 

4. Бюджетная отчетность Техникума за 2016 год, представленная 

главному распорядителю бюджетных средств, содержит искажения данных 

регистров учета, фактов хозяйственной жизни экономического субъекта и 

несогласованность показателей форм отчетности в объеме 5 601,4 тыс. рублей, 

что составляет более 10% от общей суммы расходов, в том числе: 

- по заработной плате на 807,3 тыс. рублей; 

- по расчетам за коммунальные услуги – 3 494,1 тыс. рублей; 
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- по социальным выплатам – 129,8 тыс. рублей; 

- по расчетам с подотчетными лицами – 1 170,2 тыс. рублей. 

5. Общая штатная численность сотрудников Техникума на 2016 год 

утверждена в составе 105,25 единиц. Укомплектованность в целом составила 

99,5 процента. 

В период с 01.01.2017 по 01.09.2017 года должностные оклады, 

используемые для начисления заработной платы главному бухгалтеру, 

заместителю главного бухгалтера, мастерам производственного обучения не 

соответствуют окладам, утвержденным штатным расписанием Минобрнауки 

Республики Марий Эл от 01 января 2017 года. 

В штатном расписании Техникума, утвержденного Минобрнауки 

Республики Марий Эл, отсутствует должность заместитель главного 

бухгалтера. Заместителю главного бухгалтера Техникума за период с 17 

апреля 2017 года по 1 сентября 2017 года незаконно начислена и выплачена 

заработная плата в сумме 126,8 тыс. рублей. 

6. В нарушение Указаний Центрального Банка Российской Федерации 

№ 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и 

упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальных 

предпринимателей и субъектов малого предпринимательства» установлены 

факты превышения лимита остатка денежных средств в кассе за 10 января 

2016 года на 64,8 тыс. рублей, за 29 августа - на 1,9 тыс. рублей. 

7. В нарушение ст. 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-

ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 11, п. 19 Инструкции по бюджетному учёту, 

утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157 «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - 

Инструкция №157н) по счету «Касса» не составлены на бумажном носителе и 

не приложены к первичным документам подписанные регистры 

бухгалтерского учёта (журналы операций). 

8. В нарушение п. 213, п.214 Инструкции №157н в подотчет выдавались 

денежные средства без письменных заявлений подотчетных лиц и при 

наличии у них дебиторской задолженности. 

9. В проверяемом периоде расходы по приобретению товаров, работ, 

услуг составили 15 753,9 тыс. рублей. Все договоры заключались с 

единственным поставщиком. Объем расчетов с поставщиками и 

подрядчиками наличными денежными средствами составил 5 405,4 тыс. 

рублей, или 34,3% от общих расходов, направленных на приобретение 

товаров, работ, услуг. 

10. В оперативном управлении Техникума находятся 135 объектов 

государственного имущества Республики Марий Эл, в том числе: 5 объектов - 

недвижимого имущества и 130 объектов - особо ценного движимого 

имущества. 
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На момент проверки местонахождение 7 объектов особо ценного 

движимого имущества на сумму 1 417,2 тыс. рублей не установлено. 

11. В нарушение ст. 296 Гражданского кодекса РФ, Постановления 

Правительства Республики Марий Эл от 10.04.2003 г. № 101 «О Порядке 

закрепления имущества государственной собственности Республики Марий 

Эл за унитарными предприятиями Республики Марий Эл на праве 

хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, за 

государственными учреждениями Республики Марий Эл - на праве 

оперативного управления и передачи государственного имущества в 

безвозмездное пользование», Приказа Министерства государственного 

имущества Республики Марий Эл от 31.12.2010 г.№9-нп «Об утверждении 

Положения о порядке совершения (заключения) автономным или бюджетным 

учреждением Республики Марий Эл сделок, требующих предварительного 

согласования с учредителем и (или) собственником имущества автономного 

или бюджетного учреждения Республики Марий Эл» Техникум передал  

ОАО «Марспецмонтаж» в безвозмездное пользование производственное 

оборудование стоимостью 19 427,4 тыс. рублей, предназначенное для 

проведения теоретических и лабораторно-практических занятий студентов 

Техникума. 

На момент проверки, указанное оборудование задействовано в основном 

производственном процессе ОАО «Марспецмонтаж», практические занятия со 

студентами Техникума не проводились. 

Также, без согласования с собственником государственного имущества, 

администрацией Техникума были предоставлены места в общежитиях для 

проживания лиц, не обучающихся в Техникуме.  

 

С учетом изложенного и на основании статьи 22 Закона Республики 

Марий Эл «О Государственной счетной палате Республики Марий Эл» 

директору ГБПОУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский строительный 

техникум» предлагается: 

- принять меры по устранению выявленных в ходе контрольного 

мероприятия нарушений и недостатков, которые приводят к нецелевому 

расходованию средств, в рамках выполнения государственного задания, и 

неэффективному использованию государственного имущества Республики 

Марий Эл; 

- уточнить плановые показатели государственного задания на 2017 год 

по количеству обучающихся; 

- провести полную инвентаризацию активов и обязательств с участием 

представителя Минобрнауки Республики Марий Эл.  

- привести в соответствие данные бухгалтерского учета с фактическим 

наличием основных средств, материальных запасов и обязательств; 

- уточнить информацию по земельному участку, находящемуся в 

государственной собственности Республики Марий Эл, на котором 

расположены объекты недвижимого имущества государственной 
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собственности Республики Марий Эл, переданные в оперативное управление 

Техникуму; 

- принять меры по установлению местонахождения, отсутствующих на 

момент проверки, объектов особо ценного движимого имущества; 

- прекратить практику передачи объектов государственной 

собственности Республики Марий Эл сторонним организациям без 

предварительного согласования с учредителем и (или) собственником 

имущества; 

- начисление и выплаты заработной платы работникам Техникума 

производить строго в соответствии с утвержденным учредителем штатным 

расписанием; 

- прекратить практику взимания с обучающихся платы за справки об 

обучении в Техникуме; 

- организовать учет потребности обеспечения жилыми помещениями 

учащихся в общежитиях; 

- обеспечить своевременное и точное отражение на счетах 

бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, 

формирования доходов и расходов, выполнения принятых обязательств. 

Представление направляется в соответствии с решением Коллегии 

Государственной счетной палаты Республики Марий Эл (протокол  

от 31 октября 2017 № 10). 

Проинформировать Государственную счетную палату Республики 

Марий Эл о результатах рассмотрения настоящего представления и принятых 

мерах в установленные законом сроки. 

 

В соответствии с решением Коллегии Государственной счетной палаты 

Республики Марий Эл (протокол от 31 октября 2017 № 10) Акта и отчет 

контрольного мероприятия с приложениями направлены в прокуратуру 

Республик Марий Эл и МВД по Республике Марий Эл для принятия мер по 

выявленным нарушениям в соответствии с действующим законодательством. 


